DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 01/03/2019
REDE: 0060/2019

ASSUNTO: DIVULGAÇÃO / CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA
MULTIPLICADORES DO PROGRAMA HCB NA ESCOLA – HOSPITAL DE

CÂNCER DE BARRETOS- EDIÇÃO 2019.

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores (EFAI, EFAF, EM),

PCG e PCAs (PEI),

O Dirigente Regional de Ensino solicita a ampla divulgação das inscrições do

CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA MULTIPLICADORES DO PROGRAMA HCB NA
ESCOLA – HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS- EDIÇÃO 2019, parceria com

a Fundação Ilumina e Diretoria de Ensino Região de Piracicaba.
A parceria estabelecida pela Diretoria de Ensino Região de Piracicaba com o

Hospital de Câncer de Barretos (Hospital do Amor) e Fundação Ilumina visa a
formação continuada em Educação em Saúde.

O HCB na Escola é um programa de Educação em Saúde que visa mobilizar
todos os projetos de educação em saúde e prevenção.

O modelo de formação dos cursistas em EAD, tem foco em estratégias de
prevenção visando intervenções significativas em sala de aula em Educação

em Saúde e Ações Preventivas em Câncer.
Público alvo:

- Professor de Ensino Fundamental Anos Iniciais;

- Professor do Ensino Fundamental Anos Finas (de todas as disciplinas);
- Professor do Ensino Médio (de todas as disciplinas);

- Professor Articulador do Programa Escola da Família (PEF);
- Professor Coordenador (EFAI, EFAF, EM);

- Professor Mediador Escolar e Comunitário (PMEC);
- PCG;

- PCAs (de todas as áreas do conhecimento);
- Diretor;

- Vice-diretor;

Carga horária:  120 horas (EAD)
Período de Inscrições:   01/03/2019 até 17/03/2019 através de

preenchimento do seguinte formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScf9bYOuPQYsmEkruDfiMgPkA4
DpeXEvikxlfErrbf3kggUqg/viewform

 Observação:   Para acessar o curso em EAD, os cursistas receberão
informações e orientações por meio de um link que será enviado no e mail

indicado no formulário de inscrição pelo cursista.
Certificação: Conforme regulamento do curso (Previsto para Evolução

Funcional).
Vagas: limitadas

Anexos:
- Estrutura e Cronograma do curso / - Conteúdo Programático;

- Regulamento.

Atenciosamente,

PCNPs Luciana Victoria e Marly Marsulo

De Acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScf9bYOuPQYsmEkruDfiMgPkA4DpeXEvikxlfErrbf3kggUqg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScf9bYOuPQYsmEkruDfiMgPkA4DpeXEvikxlfErrbf3kggUqg/viewform